ПРОТОКОЛ № 3
заседания общественного Совета  по инвестиционному климату и

развитию малого и среднего предпринимательства

от 05.09.2022 года
Присутствовали:

Гринев С.Н. -  глава района
Заместитель председателя Совета:
Кархалев А.В. – директор ОАО «Александровская сельхозтехника»
Ответственный секретарь Совета:
Дубоносова И.А. – начальник отдела экономического анализа,

прогнозирования, развития потребительского рынка и малого
предпринимательства администрации района

Члены Совета:
Ахмадуллин Ю.З. - индивидуальный предприниматель;
Богомолова Е.И.  – индивидуальный предприниматель;
Дикарева Ю.В. – индивидуальный предприниматель;
Колганова О.А.  – генеральный директор общества с ограниченной

ответственностью «Колганское»;
Иткулов Т.К. – индивидуальный предприниматель;
Рахматуллин З.Ф. – директор общества с ограниченной

ответственностью «Кристина».

Повестка

1. Об основных показателях социально-экономического развития МО
Александровский район за 1 полугодие 2022 года.

Докладчик: Дубоносова И.А. - начальник отдела экономического
анализа, прогнозирования, развития потребительского рынка и
предпринимательства администрации района.

2. Об определении кандидатуры инвестиционного уполномоченного со
стороны бизнес-сообщества, ответственного за организацию взаимодействия
с инвесторами, реализующими инвестиционные проекты на территории
Александровского района Оренбургской области.

Докладчик: Дубоносова И.А. - начальник отдела экономического
анализа, прогнозирования, развития потребительского рынка и
предпринимательства администрации района.

По 1 вопросу выступила: Дубоносову И.А. - начальника отдела

экономического анализа, прогнозирования, развития потребительского рынка
и предпринимательства администрации района.

Основными направлениями деятельности органов исполнительной
власти  Александровского района в 2022  году  являлись  повышение
качества и уровня жизни населения района, содействие росту инвестиций,

повышение эффективности бюджета, качества образования,
здравоохранения,  повышение энергоэффективности.

За 1 полугодие 2022 года по сравнению с 2021 годом основные

показатели социально-экономического развития муниципального
образования Александровский район следующие:

индекс промышленного производства – 102,3%;
индекс продукции сельского хозяйства – 104,5%;
ввод в действие жилых домов – 18,6%;
индекс оборота розничной торговли – 98,9%;
индекс объема платных услуг населению – 99,6%.

ПРОМЫШЛЕННОСТЬ

За 1 полугодие 2022 года произведено  промышленной  продукции и
выполнено работ  на 119,1 млн. руб. (102,3% к уровню прошлого  года). В
том числе  произведено продукции обрабатывающей промышленности на
101,7 млн. руб. (102,9% к уровню прошлого  года), произведено
теплоэнергии и питьевой воды на 17,4 млн. руб. (99,0% к уровню прошлого
года).

Наибольший удельный вес в общем объеме продукции
обрабатывающей промышленности занимает производство  пищевой
продукции – 94,8 млн. руб. (101,0 % к уровню прошлого года). Увеличение
объема обрабатывающей продукции обусловлено увеличением в текущем
году производства муки, кондитерских и хлебобулочных изделий. Ведущими
предприятиями по производству пищевой продукции  являются ОАО
«Александровская сельхозтехника», ООО «Продпромконтракт» и др.

Основную долю в производстве пищевой продукции занимает
производство муки. Произведено в 1 полугодии 2022 года 1293 тонны муки
(117,9% к уровню прошлого года).

В связи с увеличением спроса, возросло производство столярных
изделий – 380,0 куб.м. (152,0% к  уровню прошлого года).

Произведено теплоэнергии  и  питьевой воды на 17,4 млн. руб. (99,0% к
уровню прошлого года).

СЕЛЬСКОЕ ХОЗЯЙСТВО

В первом полугодии 2022 года произведено валовой продукции
сельского хозяйства всеми категориями хозяйств на сумму 260,2 млн.руб.
(104,5% к уровню прошлого года), в том числе продукции растениеводства
на сумму 2,2 млн.руб. (103,9%), продукции животноводства – 257,9 млн.руб.
(99,8%).

Под урожай 2022 года общая посевная площадь составила  157,1 тысяч
гектаров  (101 % к  уровню прошлого года). Из них общая площадь зерновых
культур - 84,1 тысяч гектаров, где 81,9 тысяч гектаров составляет клин
яровых зерновых культур (112% к УПГ). Техническими культурами  занято
47,3 тысячи гектаров и кормовыми культурами - 25,3 тысячи гектаров (130%

к УПГ) соответственно. Площадь посадки картофеля и овощей составила в
объеме 0,3 тысячи гектаров. Увеличена площадь посадки картофеля в
крестьянско- фермерских хозяйствах  до  228 гектаров, что составило 142 % к
УПГ.

Всего яровой сев проведен на площади 141,1 тыс. га. выполнение
составило 104% планового показателя.

В текущем году приобретено 1776,5 тысячи тонн удобрений в
действующем веществе (103% к уровню прошлого года) или 3739,1 тонн в
физическом весе, что составляет 77% от плана.

В отрасли животноводства поголовье крупного рогатого скота в
хозяйствах всех форм собственности составляет 14890 голов (106,8% к
уровню 2021 года), в том числе 5493 головы коров (97,1%).  Производство
молока  хозяйствами всех форм собственности составляет 6,2 тыс. тонн
(97%), надой на одну фуражную корову составил 1470 кг (100,0%).
Поголовье свиней составило 2062 головы (72,8%). Имеется 11414 голов овец
(115,4%).

 Произведено (выращено) скота в живом весе 1198,1 тонн (102,4%),
произведено (реализовано) на убой  скота в живом весе 1196,3 тонн (102,7%).

Хозяйствами приобретено 61 единица сельскохозяйственной техники и
инвентаря на общую сумму более 361,0 млн. руб., в том числе тракторов
различных марок – 17  единиц (130,7% от плана), зерноуборочных комбайнов
– 4 единицы (44% от плана), 1 кормоуборочный комбайн (100% от плана, 4
посевных комплекса, культиваторов – 5 единиц, 2 пресс – подборщик и
другое. Также хозяйствами района приобретается бывшая в употреблении
техника (приобретено 3 трактора и 2 посевных комплекса на сумму 12,8
млн.рублей).

Для проведения уборочных работ в хозяйствах имеется 1900 тонн
дизельного топлива (78,8% от потребности), 200 тонн бензина (83%) и 80
тонн масла (66,1%).

В целях укрепления материально – технической базы ведется
строительство объектов агропромышленного комплекса, а именно в
хозяйстве Лукьянова построен механизированный ток и в настоящее время
производится установка оборудования, в хозяйстве Иткулова завершается
монтаж ангара - склада для хранения сельскохозяйственной продукции.

В хозяйстве Куколя произведен капитальный ремонт
механизированного тока с установкой нового оборудования «Алмаз».

В хозяйстве Быковой М.В. ведется капитальный ремонт с заменой
кровли животноводческого помещения на 100 голов.

Поддержка агропромышленного комплекса района из бюджетов всех
уровней, по состоянию на 01.07.2022 года составила  39890,0 тыс. рублей, в
том числе на несвязанную поддержку в области растениеводства – 5383,3
тыс.руб., на развитие мясного скотоводства - 4115,0 тыс.руб., на развитие
овцеводства и козоводства – 1224,8 тыс.руб., на развитие племенного
животноводства – 38,5 тыс.руб., на молоко – 3997,7 тыс.руб., на возмещение
части затрат по приобретению техники – 12039,9 тыс.руб., грантовская

поддержка – 5000,0 тыс.руб. и на приобретение кормов  и семян– 1328,6
тыс.рублей.

Среднемесячная зарплата в сельском хозяйстве составляет 22397
рублей (117,5% к уровню 2021 года).

ИНВЕСТИЦИИ

Объем инвестиций по МО Александровский район за 1 квартал 2022
года составил 386,6 млн. руб. (85,4% к уровню 2021 года).

Завершено благоустройство территории МАОУ «Александровская
СОШ имени Рощепкина В.Д.» на 3122,0 тыс. руб.

Проведен капитальный ремонт спортивного зала МБОУ
«Новомихайловская ООШ» на 2999,0 тыс. руб.

Выполняются работы по подготовке проектно-сметной документации
на проведение капитального ремонта здания МАДОУ «Александровский
детский сад «Родничок».

Завершено устройство детской площадки МБОУ «Добринская СОШ»
для дошкольной группы на 442,7 тыс. руб.

Проводятся работы по капитальному ремонту здания МАУДО «Центр
развития» в с. Александровка на 18954,0 тыс. руб.

Получено положительное заключение государственной экспертизы на
проведение капитального ремонта здания Хортицкого СДК МАУ КДЦ.
Подана заявка на участие в национальном проекте «Культура» на 2022 год.

Объем дорожных работ автомобильных дорог местного значения:
- капитальный ремонт дороги по ул. Садовая, ул. Комарова по адресу:

Оренбургская область, Александровский район, с. Александровка (участок
по ул. Комарова) на 6032,8 тыс. руб.;

- капитальный ремонт дороги по ул. Солнечная по адресу:
Оренбургская область, Александровский район, с. на 615,7 тыс. руб.;

 - устройство тротуара по ул. М.Горького на участке от ул. Шоссейная
до пер. Больничный с Александровка на 1731,0 тыс. руб.

В текущем году запланированы работы по многоквартирным домам:
- капитальный ремонт  и (или) переустройство многоквартирного дома,

расположенного по адресу: Оренбургская область, Александровский р-н, с.
Александровка, ул. Гагарина, д. 46 на 4245,1 тыс. руб.;

- капитальный ремонт и (или) переустройство крыши
многоквартирного дома, расположенного по адресу: Оренбургская область,
Александровский р-н, с. Александровка, ул. Гагарина, д. 48 на 2915,0 тыс.
руб.;

- капитальный ремонт системы теплоснабжения и водоснабжения
многоквартирного дома, расположенного по адресу: Оренбургская область,
Александровский р-н, с. Александровка, ул. Эстрадная, д. 17 на 1142,5 тыс.
руб.

В рамках модернизации объектов коммунальной инфраструктуры
проведены следующие работы:

- капитальный ремонт теплотрассы по ул. Эстрадная с. Александровка
на 5994,2 тыс. руб.;

- капитальный ремонт водопроводных сетей 400метров в п. Северный и
240 метров в п. Романовский на 620 тыс. руб.

Запланировано проведение капитального ремонта водопроводной сети
по ул. Пушкина с. Александровка на 2512,5 тыс. руб.

В рамках реализации проектов развития общественной
инфраструктуры основанных на местных инициативах в текущем году
запланировано устройство ограждения кладбища в с. Александровка на
1302,1 тыс. руб.

Проведен ремонт дорожного покрытия в с. Яфарово и п. Романовский.
Введено в эксплуатацию 83 кв.м. жилья.

ПОТРЕБИТЕЛЬСКИЙ  РЫНОК
Объем розничного товарооборота по району за полугодие квартал 2022

года выполнен на 484,3 млн. рублей (98,9 % к уровню прошлого года в
сопоставимых ценах).

В 2022 году в рамках подпрограммы «Развитие торговли в
Александровском районе»  на 2019-2024 годы по мероприятию
«Предоставление субсидий на осуществление расходов, связанных с
возмещением стоимости ГСМ при доставке автомобильным транспортом
социально значимых товаров в отдаленные, малонаселенные пункты
Александровского района, а также населенные пункты, в которых
отсутствуют торговые объекты» утверждены лимиты денежных средств:
областной бюджет 909 тыс. руб. (90%) и местный бюджет 101 тыс. руб.
(10%). Подано 4 заявки.

Реализация данного мероприятия позволяет обеспечить основными
продовольственными товарами отдаленные, малонаселенные пункты района,
а также стимулировать торговлю в них.

По состоянию на 01.07.2022 доставка основных продовольственных
товаров осуществляется по 18 маршрутам в 18 населенных пунктов
Александровского района.

Проведено 26 ярмарок «выходного дня».
Оборот общественного питания выполнен  на  15,2 млн. рублей (92,3 %

к уровню прошлого года), объем платных услуг  на 104,3 млн. рублей (99,6%
к уровню прошлого года).

В районе выполняются более 10 видов платных услуг.  Деятельность по
оказанию услуг водоснабжения на территории 14 сельсоветов осуществляют
5 организаций ЖКХ, из них 2 – частные.

Развитие малого и среднего предпринимательства
На территории Александровского района на 1 июля 2022 года

зарегистрировано 303 субъектов малого и среднего предпринимательства, в

том числе 6 малых предприятий, 1 среднее предприятие, 26
микропредприятий, 270 индивидуальных предпринимателей.

Число  субъектов малого и среднего предпринимательства в расчете на
10 тыс. населения составляет 236,3.

Основными видами деятельности малых и средних  предприятий
Александровского района являются сельское хозяйство и
сельскохозяйственная переработка (38,9%), розничная торговля (34,7%),
услуги населению.

На реализацию подпрограммы «Развитие малого и среднего
предпринимательства в Александровском районе»  на 2014-2020 годы,  в
2022 году из средств районного бюджета предусмотрено 16,5 тыс. рублей.

В целях  информирования населения и предпринимателей района  о
политике Правительства Оренбургской области в сфере государственного
регулирования малого и среднего предпринимательства, механизмах
государственной и муниципальной поддержки, публикуются  информация на
сайте администрации района  в разделе «Экономика» подраздел «Поддержка
малого предпринимательства»

Работает общественный совет по инвестиционному климату и
развитию малого и среднего предпринимательства в Александровском
районе. За 2022 год  проведено два заседания. Протокол размещен на сайте в
разделе «Экономика».

Информационную и консультационную поддержку субъектам малого и
среднего предпринимательства оказывают МАУ «МФЦ Александровского
района», отдел экономики администрации района. За полугодие 2022 года
предоставлено 11 консультаций по налоговому законодательству, по
вопросам ведения предпринимательской деятельности,  получения гранта для
создания и развития собственного бизнеса.

Финансовая поддержка субъектам малого и среднего
предпринимательства из бюджета муниципального образования
Александровский район  за  отчетный период не оказывалась.

В целях реализации имущественной поддержки субъектам малого и
среднего предпринимательства и организаций (МСП), а также во исполнение
Поручений Президента Российской Федерации от 15.05.2018 №817ГС
проведена работа по формированию и опубликованию на официальных
сайтах муниципальных образований информации об объектах, находящихся
в муниципальной собственности, которые предназначены для передачи в
аренду или в пользование субъектам МСП.

Во всех муниципальных образованиях района приняты  нормативные
правовые акты:

- о порядке формирования, ведения, ежегодного дополнения и
обязательного опубликования Перечня имущества для предоставления
субъектам МСП с учетом изменений норм федерального законодательства;

- об утверждении муниципальных перечней имущества,
предназначенного для передачи в аренду или в пользование субъектам МСП;

- о порядке и условиях предоставления в аренду имущества,
включенного в перечень имущества для предоставления субъектам МСП.

В настоящее время Перечень Александровского района включает в себя
16 объектов, из них предоставлено субъектам МСП 9 объектов.

Общественный Совет решил:
1. Информацию «Об  экономическом положении

Александровского района за 1 полугодие 2022 год»  принять к сведению.

Проголосовали: «за» -  8, «против» - нет.

По 2 вопросу выступила: Дубоносову И.А. - начальника отдела

экономического анализа, прогнозирования, развития потребительского рынка
и предпринимательства администрации района.

В целях организации взаимодействия администрации
Александровского района с инвесторами при реализации проектов на
территории Александровского района Оренбургской области необходимо
определить кандидатуру инвестиционного уполномоченного со стороны
бизнес-сообщества, ответственного за организацию взаимодействия с
инвесторами, реализующими инвестиционные проекты на территории
района.

Выступил: Ахмадуллин Ю.З. – индивидуальный предприниматель.
Предлагаю определить ИП Богомолову Е.И. инвестиционным

уполномоченным со стороны бизнес-сообщества, ответственного за
организацию взаимодействия с инвесторами, реализующими
инвестиционные проекты на территории района.

Общественный Совет решил:
1. Определить и рекомендовать главе района утвердить

кандидатуру ИП Богомоловой Е.И. инвестиционным уполномоченным со
стороны бизнес-сообщества, ответственного за организацию
взаимодействия с инвесторами, реализующими инвестиционные проекты
на территории района.

Проголосовали: «за» -  8, «против» - нет.

Председатель Совета                                                 С.Н. Гринев

Ответственный секретарь                                          И.А. Дубоносова